S

%
g
&

REPUBLIKA E SHQIPERISE

"%,,,5 o> KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr. &ﬁé}pmt. Tirané mé|n.10.2018
3

VENDIM

Nr.A/l , daté Jo .10 2018

PER
URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

Né& mbéshtetje t& nenit 23 & Kushtetutés s& Republikés sé Shqiperisé, pikés 3 dhe 5 1&
nenit 24, té ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™, shkronjés a) t& nenit 31/1 &
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™ i ndryshuar.

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, Qendra “Res Publica”, pérfagésuar nga Z. ka depozituar prané
Zyrés sé Komisionerit pér 1€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen ¢ ¢ Dhénave Personale
(né vijim quajtur “Komisioneri”) Formularin ¢ Ankes&s nr. 1380 Prot,, dat€ 13.09.2018,
me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje 1e¢ dokumenieve
svrtare”, kundér Autoritetit Publik “Ujésjellés Kanalizime Tirane™ (n€ vijim quajtur
“Autoriteti Publik™).

Ankuesi n¥ cilésiné e kérkuesit, me shkresén e datés 20.07.2018 ka kérkuar nga Autoriteti
Publik t'i vihet né dispozicion dokumentacioni dhe informacioni i disponuesh&m né lidhje
me:
1. Sa éshté pagesa e béré nga Ujésiellés Kanalizime Tivané pér démshpérblime dhe
shpenzime gjvgésore pér shkak 1& humbjes sé ¢éshijeve givgésore nga UKT pér
vitet 2015, 2016 dhe 2017, ¢ ndaré sipas viteve?

Lidhur me sa kérkon né kérkes&n e sipércituar, ankuesi pretendon se nuk ka marré
pérgiigie nga ana e Autoritetit Publik. Pér kéw€ arsye, i @shié drejtuar me ankesé
Komisionerit me q&llim ushtrimin nga ky i fundit t& kompetencave & i njeh ligji pr rastet
e refuzimit 1& dhénies sé informacionit nga Autoriteti Publik.
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Bazuar né kété dispozité Autorieti Publik nuk mund (¢ refuzoj# vénien n& dispozicion t#
ankuesit té informacionit 1& kérkuar duke gené se ai &shté pérpiluesi i kétij informacioni
dhe ¢ disponon até né versionin origjinal.

Bazuar né pikén 2 t& nenit 12, arsveja e vetme q¢ justifikon refuzimin e vénies né
dispozicion t& informacionit dhe delegimin tek njé institucion tjetér &sht€ mungesa e
informacionit (& kérkuar.

Gjithashtu Zyra e Komisionerit gjen t& pabazuar né ligj edhe argumentin lidhur me
refuzimin ¢ vEnies né dispozicion t& informacionit g€ ka & b&jé me démshpérblimet dhe
shpenzimet ¢ paguara nga Autoriteti Publik si rrjedhojé e humbes sé céshtjeve gjvgésore.
Duke gené se fondet e pérdorura pér shlyerjen e kiétyre shpenzimeve e démshpérblimeve
jané publike dhe kifrkesa €shté né pérputhje me parimin e llogaridh&nies s& Autoriteteve
Publike pér pérdorimin e fondeve publike. Zyra e Komisionerit vleréson se informacioni
pérbén informacion publik né kuptim t& pikés 2. t& nenit 2, t& Ligjit nr.1 192014 “Pér t&
drejtén e informimit”, sipas t& cilit “informacion publik” konsiderohet ¢do e dhéné e
regiistruar né ¢farédo lloj forme dhe formati, giate ushtrimit ¢ funksionit publik
pavarésisht nése éshié pérpiluar ose jo nga Autoriteti Publik ",

Theksojmé&, se e drejta pér t'u informuar €sht€ nj€ prej 1€ drejtave themelore t& njeriut. ¢
parashikuar né nenin 23 te Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé. Kjo e drejté duhet
paré e lidhur ngusht& me parimin e transparencés dhe llogaridhénies. si nj¢ shiyllé tjetér
themelore e shietit 1& sé drejtés. Funksionimi i tyre do t& ishte n€ interesin e t€ dy paléve.

NE kéto kushte, né lidhje me ankesén e Qendrés “Res Publica” ndaj Ujésjéllés Kanalizime
Tirang, Komisioneri vierfson se ankesa &shié ¢ bazuar né ligj dhe si e tillé ajo duhet
pranuar.

PiR KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) t€ pikés 5 t& nenit 24, nenit 25 & ligjit nr. 1192014 “Pér té
drejtén e informimit”, shkronjén a) t& pikés | @ nenit 18 € ligjit nr. 492012
‘Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjyvkimin ¢
mosmarréveshjeve administrative’ i ndryshuar,

VENDOSA:

/. Pranimin e ankimit nr. 1380 Prot.. dat€ 13.09.2018 t€ Qendrés “Res Publica”™,
pérfagésuar nga Z. . kundér Autoritetit Publik “Ujésjellés Kanalizime
Tirané”, me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje 1é
dokumenteve zyvriare™.

Urdhérimin ¢ Autoritetit Publik pér vénien né dispozicion t dokumentacionit t&
kérkuar (Sa éshté pagesa e béré nga Ujésjellés Kanalizime Tirané pér démshpérblime
dhe shpenzime givgésare pér shkak 1¢ humbjes sé ¢éshtjeve givgésore nga UKT pér
vitet 2015, 2016 dhe 2017, e ndaré sipas viteve), brenda datés | 3 . | ©.2018.
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3. Kundér kétij vendimi pal& kan& 1€ drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative
Tirané, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni, sipas nenit 25 1€ ligjit nr. 11972014 “Pér
té drejtén e informimit™.

4. Ky vendim u shpall sot né daté 10 . | /2 2018
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